
 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 97/2023 DEL 24 OTTOBRE 2023 
 

oggetto: Approvazione dei verbali delle sedute del 18 settembre, 4 ottobre e 18 
ottobre 2023. 

 
 Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi del 
Conservatorio il giorno 24 ottobre 2023 alle ore 11,55. 
 
 Sono presenti i Consiglieri: Carmelo Crinò, Antonella Fiorino, Antonio 
Marcellino, Fabrizio Migliorino, Nadina Rinaldi, Marco Terlizzi, Francesco 
Zappalà, Giuseppe Diolosà. 

Sono assenti i Consiglieri: Gaetano Adorno, Benedetto Munzone, Claudio 
Spoto, Chiara Giommarresi. 

 
 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 
Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in data 30 ottobre 2023. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 97/2023 DEL 24 OTTOBRE 2023 
 
 

oggetto: Approvazione dei verbali delle sedute del 18 settembre, 4 ottobre e 18 
ottobre 2023. 

 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 
n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 
2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico del Conservatorio; 

 
Letti i verbali delle sedute del 18 settembre, 4 ottobre e 18 ottobre 2023; 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Approvare i verbali delle sedute del 18 settembre, 4 ottobre e 18 ottobre 2023; 
 
2. Allegare i suddetti verbali alla presente deliberazione

 di cui ne  costituiscono parte integrante e sostanziale. 
 
 

Il segretario verbalizzante       Il Direttore 



Il giorno 18 settembre 2023 alle ore 10:30 il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala 

Sangiorgi del Conservatorio per discutere i seguenti punti all’Ordine del giorno: 

 

1) Approvazione del verbale delle sedute precedenti; 

2) Approvazione bando per procedura comparativa pubblica per titoli finalizzata alla 

costituzione di una graduatoria per l’individuazione di destinatario di contratto di 

insegnamento – settore disciplinare Tecniche di consapevolezza e di espressione 

corporea, codice CODD/07; 

3) Consorzi con i Conservatori ai fini dell’espletamento delle procedure concorsuali 

relative al DM 180/2023; 

4) Provvedimenti a favore di alcuni studenti; 

5) Varie ed eventuali 

 

Sono presenti il Direttore prof. Epifanio Comis che presiede la riunione, i consiglieri prof.ri 

Fabrizio Migliorino, Nadina Rinaldi, Claudio Spoto, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà e la 

rappresentante della Consulta studentesca Chiara Giommarresi in presenza; i prof.ri Gaetano 

Adorno, Antonio Marcellino e Benedetto Munzone chiedono al Direttore ed al Consiglio di 

poter partecipare in modalità telematica su piattaforma istituzionale Teams. La richiesta viene 

accolta all’unanimità. 

Risultano assenti i prof.ri Carmelo Crinò, Antonella Fiorino e il rappresentante della Consulta 

studentesca Giuseppe Diolosà. 

La prof.ssa Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 

Consiglio. 

Riguardo al punto 1) all’O.d.g., la prof.ssa Rinaldi dà lettura del verbale della seduta del 

4/09/2023 il quale viene approvato all’unanimità dal Consiglio. Si adotta la Delibera n. 89/2023. 

Si passa alla discussione del punto 2) all’O.d.G. Il Consiglio, visto che entro i termini stabiliti 

dall’avviso del Direttore del 13 settembre 2023 (prot. n. 5371/2023), ovvero le ore 9:00 di oggi 

18 settembre 2023, non sono pervenute istanze di disponibilità da parte di docenti interni per 

l’insegnamento di Tecniche di espressione e consapevolezza corporea, letto lo schema di bando 

per procedura comparativa pubblica per titoli finalizzata alla costituzione di una graduatoria per 

l’individuazione di destinatario di contratto di insegnamento – settore disciplinare Tecniche di 

espressione e consapevolezza corporea, codice CODD/07, lo approva all’unanimità. Si adotta la 

Delibera n. 90/2023. 



Si procede con il punto 3) all’O.d.g. Riguardante la possibilità di consorziarsi con altri 

Conservatori per l’espletamento delle procedure concorsuali relative al DM 180/2023. Dopo 

ampia ed approfondita discussione, essendo necessari ulteriori approfondimenti e chiarimenti in 

materia, il Consiglio decide di rinviare la discussione del punto 3) alla prossima riunione. 

A seguire si tratta il punto 4) all’O.d.G. Il Consiglio, letti e valutati i provvedimenti in favore di 

alcuni studenti, li approva all’unanimità con Delibera n. 91/2023. 

Infine, per le Varie ed eventuali, il Direttore informa il Consiglio che ha autorizzato un nostro 

allievo di Trombone, vincitore del Premio delle Arti, ad eseguire il programma di laurea con 

l’Orchestra del Conservatorio quale riconoscimento per l’importante risultato conseguito. 

La seduta è sciolta alle ore 11:45. 

 

Catania, 18 settembre 2023     Il segretario verbalizzante 

 

 

 

 



Il giorno 4 ottobre 2023 alle ore 10:00 il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala 

Sangiorgi del Conservatorio per discutere i seguenti punti all’Ordine del giorno: 

 

1) Consorzi con i Conservatori ai fini dell’espletamento delle procedure concorsuali 

relative al DM 180/2023; 

2) Approvazione dello schema di convenzione fra Enti. 

 

Sono presenti il Direttore prof. Epifanio Comis che presiede la riunione, i consiglieri prof.ri 

Carmelo Crinò, Antonella Fiorino, Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, 

Francesco Zappalà e il rappresentante della Consulta studentesca Giuseppe Diolosà in presenza; 

i prof.ri Gaetano Adorno, Antonio Marcellino, Claudio Spoto, Marco Terlizzi e la rappresentante 

della Consulta studentesca Chiara Giommarresi chiedono al Direttore ed al Consiglio di poter 

partecipare in modalità telematica su piattaforma istituzionale Teams. La richiesta viene accolta 

all’unanimità. 

La prof.ssa Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 

Consiglio. 

Si dà avvio alla seduta con il punto 1) all’O.d.G. Dopo ampia ed attenta discussione 

sull’opportunità di effettuare procedure di reclutamento congiunte con le Istituzioni delle 

regioni limitrofe, così come previsto dal DM180, al fine di massimizzare il numero di 

assunzioni a fronte di un minor numero di procedure ottimizzando così gli sforzi organizzativi, 

il lavoro degli uffici amministrativi nonché le decisioni in materia dei settori disciplinari di 

comune interesse su cui bandire i concorsi, il Consiglio delibera quanto segue: 

1) Approvare all’unanimità la procedura di reclutamento congiunta per l’insegnamento di 

Musica d’insieme per strumenti a fiato COMI/04 per n. 2 (due) cattedre in qualità di 

Conservatorio capofila; 

2) Approvare all’unanimità la procedura di reclutamento congiunta per l’insegnamento di 

Pianoforte jazz COMJ/09 per n. 1 (una) cattedra in qualità di Conservatorio capofila; 

3) Approvare a maggioranza (con 7 voti a favore e 3 voti contrari) la procedura di reclutamento 

congiunta per l’insegnamento di Violoncello CODI/07 per n. 1 (una) cattedra in qualità di 

Conservatorio capofila; 

4) Approvare all’unanimità la procedura di reclutamento congiunta per l’insegnamento di 

Flauto CODI/13 per n. 17 (diciassette) cattedre aderendo al Consorzio con il Conservatorio 

capofila “Arcangelo Corelli” di Messina; 



5) Approvare all’unanimità la procedura di reclutamento congiunta per l’insegnamento di 

Clarinetto CODI/09 per n. 9 (nove) cattedre aderendo al Consorzio con il Conservatorio 

capofila “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza; 

6) Approvare all’unanimità la procedura di reclutamento congiunta per l’insegnamento di 

Clavicembalo e Tastiere storiche COMA/15 per n. 3 (tre) cattedre aderendo al Consorzio 

con il Conservatorio capofila “Giovanni Pierluigi da Palestrina” di Cagliari. 

Si adotta la Delibera n. 92/2023. 

Si passa alla discussione del punto 2) all’O.d.G. Il Consiglio, considerato che il Conservatorio 

“Arcangelo Corelli” di Messina sarà consorziato con il nostro Conservatorio per la procedura di 

reclutamento per l’insegnamento di Musica d’insieme per strumenti a fiato COMI/04 per n. 2 

(due) cattedre, approva all’unanimità il testo di Convenzione fra Enti relativo alla la procedura 

di reclutamento congiunta tra il Conservatorio “Arcangelo Corelli” di Messina ed il 

Conservatorio “V. Bellini” di Catania in qualità di Conservatorio capofila, per l’insegnamento di 

Musica d’insieme per strumenti a fiato COMI/04 per n. 2 (due) cattedre. Si adotta la Delibera n. 

93/2023. 

Alle ore 12:00 la seduta è sciolta. 

 

Catania, 4 ottobre 2023     Il segretario verbalizzante 

 

 

 

 



Il giorno 18 ottobre 2023 alle ore 11:30 il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala 

Sangiorgi per discutere i seguenti punti all’Ordine del giorno: 

 

1) Approvazione verbale delle sedute precedenti; 

2) Acquisizione graduatorie di Clavicembalo e Musica d’Insieme per strumenti a fiato; 

3) Approvazione schema di Bando Concorsi Docenti DM 180/2023; 

4) Provvedimenti a favore di alcuni studenti; 

5) Varie ed eventuali. 

 

Sono presenti il Direttore prof. Epifanio Comis che presiede la riunione, i consiglieri prof.ri 

Gaetano Adorno, Antonella Fiorino, Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, 

Claudio Spoto, Marco Terlizzi e i rappresentanti della Consulta studentesca Giuseppe Diolosà e 

Chiara Giommarresi; il prof. Antonio Marcellino chiede al Direttore ed al Consiglio di poter 

partecipare alla riunione in modalità telematica su piattaforma istituzionale Teams. La richiesta 

viene accolta all’unanimità. 

Risultano assenti i prof.ri Carmelo Crinò e Francesco Zappalà. 

La prof.ssa Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 

Consiglio. 

Riguardo al punto 1) all’O.g.G. il Consiglio decide all’unanimità di rinviare la lettura ed 

approvazione dei verbali delle sedute precedenti alla prossima riunione. 

Si prosegue con il punto 2) all’O.d.G. il Consiglio, viste le graduatorie pervenute di 

Clavicembalo e Tastiere storiche e Musica d’insieme per strumenti a fiato, data la necessità di 

attribuire tali incarichi di docenza ai fini di non interrompere l’attività didattica a favore degli 

studenti interessati fino a nomina dei docenti aventi diritto a seguito dell’espletamento dei 

Concorsi (DM180/2023), considerato che il Conservatorio può avvalersi ai fini dell’attribuzione 

dei suddetti incarichi delle graduatorie più recenti vigenti e, nel caso di contemporaneità, di 

quelle dei Conservatori più vicini, il Consiglio all’unanimità delibera quanto segue: 

- Acquisire la graduatoria di Clavicembalo e Tastiere storiche COMA/15 dal 

Conservatorio di Musica “Francesco Venezze” di Rovigo del 18 gennaio 2023 (acquisita con 

prot. 5258 del 07/09/2023) in quanto la più recente tra quelle pervenute; 

- Acquisire la graduatoria di Musica d’insieme per strumenti a fiato COMI/04 dal 

Conservatorio di Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza del 26 novembre 2022 

(acquisita con prot. 5541 del 22/09/2023) in quanto unica pervenuta. 

Si adotta la Delibera n. 94/2023. 



Riguardo il punto 4) all’O.d.G., il Consiglio, letto attentamente lo schema di Bando per il 

reclutamento a tempo indeterminato di docenti di I fascia (DM180/2023) relativo 

all’insegnamento di Violoncello CODI/07, dopo ampia ed approfondita discussione approva 

all’unanimità il succitato schema di Bando. Si adotta la Delibera n. 95/2023. 

Alle ore 13:00 lasciano la riunione i consiglieri Gaetano Adorno e Claudio Spoto. 

Si prosegue con il punto 4) all’O.d.G. Il Consiglio, letti e valutati i provvedimenti in favore di 

alcuni studenti, li approva all’unanimità con Delibera n. 96/2023. 

Non essendo presenti argomenti da trattare nelle Varie ed eventuali, la seduta viene sciolta alle 

ore 13:20. 

 

Catania, 18 ottobre 2023     Il segretario verbalizzante 

 

 


